令和６年(2024年)１０月７日

 報道機関各位

                      函館市総務部人事課

                      （２１－３６６７）

   パリ２０２４パラリンピック競技大会・車いすラグビー日本代表

   池崎 大輔選手への２回目となる函館市栄誉賞の贈呈について

 このことについて，池崎氏は，パリ２０２４パラリンピック競技大会に

おいて，金メダルを獲得され，市民に明るい希望と活力を与えてくれまし

たことから，下記のとおり，２回目となる函館市栄誉賞を贈呈することと

いたしましたので，取材・報道くださいますよう，お願いいたします。

               記

１ 日時

  令和６年１０月１９日（土） 午後１時２０分頃～

２ 場所

  函館アリーナ メインアリーナ・ステージ

３ 池崎氏の主な経歴

  別紙のとおり

  ※ 同日，函館アリーナで開催のイベント「ウェルネススタジアム」

（同時開催「北海道みらい運動会」）にあわせて，贈呈式を挙行い

たします。

  ※ イベントの進行状況により，贈呈式の開始時間が前後する場合が

あります。

お 知 ら せ

池崎  大輔氏の主な経歴

１  略   歴

  氏   名  池崎  大輔（いけざき  だいすけ）

  生年月日  昭和５３年１月２３日（４６歳）

  出  身  地  北海道函館市

  平成  2年  函館市立深掘小学校卒業

  平成  4年  函館市立深堀中学校から

       札幌市山の手養護学校中学部へ転校

  平成  5年  札幌市山の手養護学校中学部卒業

  平成  8年  北海道岩見沢高等養護学校卒業

  平成 28年  函館市栄誉賞受賞

  令和  3年  函館市特別表彰

  現   在  三菱商事株式会社所属

２  主な活動歴

  平成  7年  岩見沢高等養護学校在学中（２年生）に車いすバスケッ

トボールを始める。

  平成 20年  車いすラグビーに転向。

  平成 21年  岩見沢市等を拠点とする車いすラグビーチーム「北海道

Big Dippers」に入団。

  平成 22年  車いすラグビー日本代表強化選手に選出。

       世界選手権（カナダ）３位

  平成 24年  ロンドン２０１２パラリンピック競技大会４位

  平成 26年  世界選手権（デンマーク）４位

  平成 27年  三菱商事アジア・オセアニアチャンピオンシップ優勝

  平成 28年  リオ２０１６パラリンピック競技大会３位（銅メダル）

  平成 29年  ＩＷＲＦアジア・オセアニアチャンピオンシップ２位

  平成 30年  世界選手権（オーストラリア）１位

  令和元年  車いすラグビーチーム「 TOKYO SUNS」へ移籍

  令和  3年  東京２０２０パラリンピック競技大会３位（銅メダル）

  令和  4年  世界選手権（デンマーク）３位

  令和  5年  ワールド車いすラグビー

            アジア・オセアニアチャンピオンシップ優勝

３  パリ２０２４パラリンピック競技大会車いすラグビーでの成績

 ・  １次リーグ３勝０敗  １位通過

 ・  オーストラリア代表との準決勝  ５２対５１で勝利し決勝進出

・  アメリカ合衆国代表との決勝  ４８対４１で勝利し金メダル獲得

(C)JWRF2024

	（報道資料）池崎+大輔選手への２回目となる函館市栄誉賞の贈呈について
	別紙+池崎大輔氏の主な経歴